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Prishting, mé& 22 prill 2026

Z. Alban Hyseni, kryetar i Komunés
Komuna Gjilanit

Rr. “Isa Boletini”, nr. 102

60 000 Gjilan

LETER REKOMANDIMI
R. nr.1267/2025
I nderuar z. Hyseni,

Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, mé 17 shtator 2025, pranoi ankesén e z. Bekim Zeqiri (né€ vijim: ankuesi), t&
parashtruar kundér Komunés sé& Gjilanit, pérkatésisht kundér Drejtorisé Komunale pér Arsim
(n€ vijim: DKA), pér shkak t& démtimit t& rrethojave metalike t& fushés s& sportit né Shkollén
Fillore t&¢ Mesme t& Ulté (ShFMU) “Déshmorét e Kombit” n& fshatin Livoq 1 Ulét t&
Komunés sé Gjilanit.

Sipas pohimeve t& ankuesit, i cili &shté edhe baba i dy fémijéve & vijojné mésimet né kéts
shkollé, né fushén sportive ku nxénésit zhvillojng aktivitetet e tyre, u démtuan rrethojat
metalike, gj€ qé paraqet rrezik pér jetén dhe shéndetin e nxénésve.

Né procedurén hetimore sipas ankesés, pérfaqésuesi i Avokatit t&¢ Popullit, mé 19 shtator
2025, kontaktoi zyrtarin pérgjegjés pér informim né Zyrén e Kryetarit t&¢ Komunés sé
Gjilanit, i cili pohoi se DKA-ja s& shpejti do ta zgjidhé problemin.

Me€ 19 shtator 2025, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit kontaktoi drejtorin ¢ ShFMU-sé
“Déshmorét e Kombit™, i cili njoftoi se parashtroi né DKA njé kérkesé pér rregullimin e
rrethojave t€ démtuara metalike né fushén e sportit dhe se, mé& 18 shtator 2025, zyrtarét nga
Drejtoria pér Shérbime Publike vizituan shkollén. Gjaté késaj vizite, ata konstatuan se
rrethojat e fushés paraqesin rrezik pér nxénésit dhe se pér kéte arsye do ta njoftojné drejtorin
e DKA-sé.

ME 22 shtator 2025, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit sérish kontaktoi drejtorin e shkollés, i
cili njoftoi se inspektori i Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim vizitoi shkollén, gjaté sé cilés
vézhgoi fushén e sportit dhe béri disa fotografi. N

Mg 22 shtator 2025, pérfaqésuesi i Avokatit t& Popullit kontaktoi drejtorin ¢ DKA-sé, i cili

njoftoi se po ndérmerr veprime pér zgjidhjen e problemit dhe se rasti do t& zgjidhet gjaté asaj
jave.

Mé 8 tetor 2025, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit bisedoi me zyrtarin pérgjegjés né
Drejtoring pér Shérbime Publike, i cili njoftoi se, mé 22 shtator 2025. inspektori i Drejtorisé
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09 dhe i rekomandoi Drejtorisé pér Shérbime Publike: “I.Ndérhyria e menjéhershme pér
riparimin ose zévendésimin e rrethojés sé démtuar. 2. Deri né pérfundimin e punimeve,
kufizimi i aktiviteteve sportive né kéte Jushé pér té shmangur rrezikun ndaj sigurisé sé

nxénésve dh stafit mésimor. "’

ME 16 janar 2026, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit kontaktoi ushtruesin e detyrés s&
drejtorit t& DKA-s& dhe biseduan pér gjendjen e fushés sé sportit né shkollg, i cili pohoi se
problemi i rrethojés sé& fushés s& sportit do t& zgjidhet.

ME 23 janar 2026, pérfaqésuesi i Avokatit t& Popullit sérish kontaktoi drejtorin e shkollgs, i
cili njoftoi se Komuna e Gjilanit ende nuk ndérmori asnjé veprim pér riparimin e rrethojés s&
démtuar t& fushés sé sportit.

Duke u bazuar né t& lartcekurat, Avokati i Popullit véren se kemi t& b&jmé me njé ambient
shkollor i cili pérbén rrezik ndaj sigurisé fizike t& nxénésve.

Avokati 1 Popullit rikujton se Kushtetuta e Republikés s& Kosovés garanton se secili qytetar
gezon 1€ drejtén pér jetén (neni 25, paragrafi 1). Po ashtu, garantohet se fémijét gézojné t&
drejtén pér mbrojtjen dhe kujdesin e domosdoshém pér miréqenien e tyre (neni 50, paragrafi
1), si dhe té drejtén e shkollimit t& detyrueshém pa pagesé, & financuar nga fondet publike
(neni 47, paragrafi 1).

Konventa pér t& Drejtat e Fémijés, e cila &shté pjes€ pérbérése e Kushtetutés se vendit, né
nenin 3, paragrafi 1, pércakton: “N¢ ¢ giitha vendimet qé kané té béjné me femijen, 1é marra
qofté nga institucione publike ose private té pérkrahjes shogérore, nga gjykatat, autoritetet
administrative apo organet legjislative, interesi mé i larté i Jfémijés duhet té jeté konsiderata
mbizotéruese.” Gjithashtu, sipas Konventés, pércaktohet se shtetet palé njohin t& drejtén e
femijés pér t& gézuar njé gjendje shéndetésore sa mé t& miré [...] (neni 24).

Edhe Ligji nr. 06/1-084 pér Mbrojtjen e Fémijés ka pér qellim, pos t& tjerash: “Garantimin ¢
miréqenies dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé Jemijés, duke promovuar e mundésuar
zhvillimin e tyre né shogéri. ndihmén dhe Dérkujdesjen efektive pér fémijén, shéndeti dhe
mirégenia e 1é cilit jané né rrezik.”

Pér mé tepér, ky ligj pércakton se t& gjiitha veprimet dhe vendimet q& kané t& béné me
fémijén, té marra nga prindérit apo nga kujdestari, nga institucionet, nga shérbimet pér
mbrojtjen e feémijés, nga profesionistét pér mbrojtjen e fémijés, nga gjykatat, nga autoritetet
administrative apo nga organet legjislative, interesi mé i miré i fémijés duhet t& jets
konsiderata mbizotéruese dhe mé e larta.

Ligji nr. 04/L-032 pér Arsimin Parauniversitar (n€ vijim: LAP) né Republikén e Kosovés,
neni 3, paragrafi 8, pércakton: “Ministria, komuna, institucionet arsimore ...dhe komuniteti
duhet ta béjné institucionin térhegés dhe té sigurt pér nxénésin, mésimdhénésin dhe
prindérit, pérmes pérgjegjésive té tyre pérkatése pér kurrikulum, standardet e ndértimit dhe
mirémbajties sé ndértesave shkollore, shéndetésisé dhe Sigurisé, ruajtjes sé ambientit [...].”

Gjithashtu, duke u bazuar n& nenin 7, paragrafi 3, t& LAP-it, pércaktohet se komunat kang
pérgjegjési shtesé pér: ndértimin e objekteve arsimore dhe afté€suese, mirémbajtjen dhe
riparimin e ndértesave dhe pajisjeve t& institucioneve arsimore, sigurimin e nj& ambienti t&
shéndetshém, duke pérfshiré ujin e pijshém, kushtet higjienike sanitare, shérbimin
shéndetésor, si dhe ambient t& sigurt pér nxénésit dhe personelin, duke pérfshiré sigurimin e
shérbimeve t& sigurta dhe t& sigurisé efektive.
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Sipas Raportit nr. 11-44-09 t& inspektorit t& Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim t& Komunés
s€ Gjilanit, t& datés 22 shtator 2025, autoritetet pérgjegjése duhet t& gjejné njé zgjidhje pér t&
mos rrezikuar jetén dhe shéndetin e femijéve dhe t& personelit t& shkollés. Kjo pérfshin
garantimin e njé ambienti t& sigurt pér nxénésit gjaté zhvillimit t& aktiviteteve sportive né
fushén e sportit, si dhe sigurimin e pérkujdesjes efektive pér fémijét, pér shéndetin dhe
miréqenien e t& ciléve ekziston rreziku.

Rregullimet e lartcekura ligjore, pérbé&jné detyrimin pozitiv t& shtetit pér t& mbrojtur jetén e
fémijéve dhe mbrojtjen e integritetit fizik t& tyre.

Avokati i Popullit rikujton se Gjykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (GJEDNIJ) né rast
Iliya Petrov kundér Bullgarisé (Aktgjykim i 24 korrikut 2021), rast ky qé kishte té bénte me
njé léndim serioz t& njé djali 12 vjecar né nénstacion elektrik, kishte trajtuar léndimin e
fémijés n& kuadér t& drejtés pér jeté. Léndimi u shkaktua nga njé nénstacion i cili ishte i
pozicionuar né& njé park t& hapur, ku fémijét rrinin shpesh pér t& luajtur. Kétu GJEDNJ
theksoi se shteti ka detyrimin t& vendosé rregullore € pérshtatshme, duke pérfshiré njé sistem
pér t€ kontrolluar zbatimin e duhur t& rregullave t& sigurisé. GJEDNJ vendosi q& déshtimi i
shtetit pér t& siguruar q& nénstacioni i energjis€ elektrike t& ishte i sigurt, megjithése ishte né
dijeni t& problemeve t& sigurisé, pérbénte shkelje t& s& drejtés pér jets

Sa 1 perket ¢éshtjes sé sigurisé né shkolla, Avokati i Popullit edhe pse né prizmin e dhunés né
shkolla né rastin e tij ex officio nr. 661/2024 Pérgjegjésia ¢ institucioneve né raport me
dhunén né shkolla, duke cituar standardet e GJEDNI kishte theksuar mes tjerash, standardin e
pércaktuar né rastin Biba kundér Shqipérisé (Aktgjykim i 7 majit 2024) ku GJENT kishte
theksuar:

72. Né ¢éshijen né fjalé, nuk kontestohet fakti qé ngjarja né fjalé ka ndodhur né ambientet
e shkollés gjaté orarit té rregullt té shkollés dhe gé autori. i cili ka kryer veprime me
rrezikshméri 1é larté, ka qené nxénés i asaj shkolle. Pritet qé institucionet arsimore té
marrin masat e duhura pér 1¢é parandaluar pérdorimin e objekteve té rrezikshme nga
nxenésit né ambientet e shkollés ose né mbikéqyrje. Gjuajija e njé objekti té forté me shirit
llastiku ndaj njé nxénési tietér éshté potencialisht e rrezikshme dhe mund té ¢ojé né
démtime serioze, si¢ ndodhi né kété rast.

Né kété drejtim, Avokati i Popullit thekson se mbrojtja e integritetit fizik t& nxénésve dhe
mbrojtja e jetés s¢ tyre &shté detyrim pozitiv i t& gjitha institucioneve shtetérore, shtuar kétu
faktin dhe cenueshméring e fémijéve pér shkak t& moshés dhe obligimin q& ¢do veprim i
institucioneve t& shtetit t& merret né interesin mé t& mirg t& tyre. Avokati i Popullit
rrjedhimisht vleréson se mos-rregullimi i rrethojés sé€ démtuar mund t& paraget rrezik pér
jetén, shéndetin dhe mirégenien e nxénésve dhe té personelit t& shkollés. Prandaj,
institucionet pérgjegjése duhet ta trajtojné kété ¢éshtje me prioritet. Vonesat né gjetjen e njé
zgjidhjeje jané né kundérshtim me frymén e dispozitave té lartcekura, t& cilat garantojné té
drejtat € fémijéve dhe pércaktojné detyrimet e shtetit pér t’i ofruar dhe mbrojtur ato.

Prandaj, Avokati i Popullit i

REKOMANDON
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Kryetarit t&¢ Komunés s¢ Gjilanit dhe Drejtorisé Komunale t& Arsimit né Gjilan:

o Pa vonesa té métutieshme, t'i ndérmarrin té giitha masat e duhura pér garantimin e
njé ambienti té sigurt pér nxénésit gjaté zhvillimit 16 aktiviteteve sportive né fushén e
sportit né Shkollén Fillore té Mesme t¢ Ulte (ShEMU) “Déshmorét e Kombit” ne
Sshatin Livoq i Ulét té Komunés sé Gjilanit.

Avokati i Popullit, bazuar ng até q& u tha mé sipér, né pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés (“Ka té drejté 1é béjé rekomandime dhe té Propozojé
masa, nése véren shkelje té té¢ drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve (¢
administratés publike dhe organeve tiera shtetérore. ”) dhe me nenin 28 t& Ligjit pér Avokatin
e Popullit (“Auroritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar rekomandim, kérkesé ose
propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete. [..] duhet té pérgjigien brenda afatit
tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet té pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra
lidhur me ¢éshtjen né fiale.), ju lutemi mirésisht & na informoni pér veprimet q& do t’i
ndérmerrni lidhur me kétg géshtje.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avokat 1 Popullit
VST
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